Θεὸν ἡμῶν, καὶ τὸν τύπον τοῦ σταυροῦ αὐτοῦ, καὶ τοὺς χαρακτῆρας τῶν ἀγίων αὐτοῦ. Ὅτι αὐτῷ πρέ-
πει δόξα σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, νῦν
καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν (*).

A et characteres sanctorum ejus. Quia ipsum decet
gloria cum Patre ac Spiritu sancto, nunc et
semper, et in sæcula sæculorum. Amen

NOTÆ.

(*) *Hæc apud Mansi sequuntur*: Κωνσταντῖνος ἐπίσκοπος Κωνσταντίας τῆς Κύπρου εἶπεν· Οὗτος ὁ ἀναγνώστῃς Πατὴρ ἐν μιᾷ τῶν πόλεων τῆς Κύπρου ἱεροπραπῶς διέπρεψε. Καὶ πολλὰ ἐγκύμια καὶ πανηγυρικούς λόγους αὐτοῦ ἔχαμεν. μεθ' ὧν καὶ εἰς τὴν μεταμόρφωσιν τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν. Συγγράψατο δὲ καὶ τὸν βίον τοῦ ἁγίου Ἰωάννου ἀρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρείας τοῦ Ἑλεήμονος· ἔτι μὴν καὶ τοῦ ὁσίου Συμεῶν τοῦ Σαλοῦ, καὶ ἕτερά τινα· καὶ ἐν πᾶσι τοῖς λόγοις αὐτοῦ ὀρθόδοξος γνωρίζεται. Ἡκμασε δὲ κατὰ τοὺς χρόνους Μαυρικίου τοῦ βασιλέως· Constantinus

sanctissimus episcopus Constantiæ Cypri dixit: Hic qui lectus est Pater, in una urbium Cypri decore sacratissimo claruit: et multa præconia, et festivos sermones ejus habemus, cum quibus est etiam sermo ejus in transfigurationem Salvatoris nostri. Conscripsit autem et vitam sancti Joannis archiepiscopi Alexandriæ cognomento Eleemonis, id est, misericordis: quin et sancti Symeonis simplicis, et alia quædam: atque in omnibus sermonibus suis orthodoxus cernitur. Floruit autem temporibus Mauricii imperatoris.

FRAGMENTUM.

LEONTII EPISCOPI CYPRII
CONTRA JUDÆOS.

(CANISIUS, *Antiq. Lection.* t. I, p. 765.)

Ostende, inquit, mihi signa adventus Christi apud Michæam. « Non amplius levabit gens contra gentem rhomphæam ¹; » et illud apud Jeremiam: Non enim, inquit, docebunt amplius unusquisque proximum suum dicens, cognosce Dominum; quia omnes cognoscent me a parvo usque ad magnum ², et illud apud Isaiam: Pascetur, inquit, lupus cum agno, et pardus simul requiescet cum hædo; et vitulus, et taurus, et leo simul pascentur, et catuli eorum simul erunt, et leo atque bos simul comedent paleas, et puer parvus in foramen aspidum, et in cubile natorum ex aspidibus manum mittet, et non nocebunt ³. Hæc enim est Judæorum pervulgata quæstio. Advertant autem omnia facta, et ad exitum perducta esse. Cum enim venturus erat Christus, statim exivit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis, deinde omni gente in potestatem Romanorum redacta, omnes pacem fecerunt, et non amplius inter se bella gerentes, quippe qui sub uno capite essent, ad agriculturam se converterunt.

Quod si quæ gentes relictæ sunt bellantes, idioma Scripturæ est, id est, propria consuetudo, loqui universe de majore parte. Hujusmodi est illud trium puerorum: Non est in tempore hoc princeps, et propheta ⁴; erant enim Daniel, et Ezechiel cum ipsis; et Jeremias, Hierosolymis: et multa hujusmodi sunt. Aut prophetia est de gentibus, quæ

B crediderunt. Secundum vero anagogen: Non levabit gens dæmonum in gentem hominum gladium idolatriæ, qui occidit animas, et eripit sensum cognitionis Dei. Ubi enim Evangelium prædicatum est, omnes unum corpus facti sunt, et unum caput Christum habuerunt, et terrorem dæmonibus intulerunt. Illud enim: Non veni mittere pacem, sed gladium ⁵, non de gladio civili dictum est; gladius enim quem misit Christus, prædicatio est, et fides prædicationis dividens fidelem ab infideli, et rescans τὴν ἐπι κακῷ σχέσιν, καὶ συμφωνίαν αὐτῷ, id est, affectionem vitii, et cum eo consensionem. Sic ad illud Michææ.

Videamus deinceps illud apud Jeremiam. Cum enim multa, et magna signa Christus faceret, omnes a parvo usque ad magnum oculos habuerunt magistros cognitionis Dei, cumque virtutes, quæ Deum decebant, considerarent, cito per seipsos cognoverunt Deum esse, ut licet intelligere non solum ex Scriptura Evangeliorum, sed ex Annalibus Hebræorum, et Historiis gentilium. Reliquum igitur est, ut dicamus de signo adventus Christi apud Isaiam. Hic propheta ex differentia feritatis et mansuetudinis belluarum declaravit diversos mores hominum: et ex illorum in compascendo conjunctione, unum horum ovile, et Ecclesias ex his constituendas in ænigmate significavit. Lupum quidem vocavit velocem ad rapiendum; agnum

¹ Mich. iv, 3. ² Jerem. xxxi, 34. ³ Isa. xi, 6, 9. ⁴ Dan. iii, 58. ⁵ Matth. x, 54.

vero eum, quem facile est vexare, et calumniari; **A**rum, quorum partus, et sôboles, sunt passiones. pardum vero τὸν ποικιλόχρωμον, id est, versipellem, lædum autem simplicem; vitulum mansuetum, taurum vero audacem, leonem superbum, quos ducet, inquit, et pascet homo prudentia quidem senex, innocentia vero et humilitate puer, ac magnus quidem virtute, parvus autem vilitate quæ apparet, et tenuitate. Hujusmodi sunt præsidēs Ecclesiarum, a quibus qui moribus differunt, temperantur, et coaptantur. Ac rursus bovem quidem vocat operarium, ursum vero voracem; item leonem quidem principem, et ductorem, bovem vero sub jugo servitutis viventem ac subjectum, paleas vilem et tenuem cibum ejus, qui sub jugo est. Comedet enim cum subjecto is qui subjicit, propter unitatem fidei. Puer autem parvus est unusquisque præsul, sicut dictum est, malitia parvulus, cujus doctrina propter multam expeditionem manus vocatur, quæ admovetur, et injicitur infidelibus, qui sunt foramina, et lustra, accubilia, et domicilia aspidum spiritualium, id est, dæmonum venenatorum, et mortifero-

Aliter etiam, qui vivunt secundum Christum, manum injiciunt dæmonibus, cum signum crucis inferentes eis non sinunt inhabitantes nocere eis, quos obsident. Quod autem bestias sive feras vocat gentes sæpe numero Scriptura, ait Deus per Oseam: *Disponam testamentum in die illa cum bestiis agri, et cum volucris cæli, cum serpentibus terra* ⁶, generaliore sermone bestias quidem agri nominat ferinos, et immanes; volucres vero elatiores, serpentes vero humiliores, aut volucres quidem delius astrologiæ; serpentes vero sordidatos passionibus, et rursus per Isaiam: *Benedicite me, omnes bestias agri* ⁷; et iterum per Jeremiam: *Dedi omnem terram Nabuchodonosor regi Babylonis, ut serviret ei, et bestias agri, ut operarentur ei* ⁸; et in Ezechiele: *Delebo malas bestias de terra* ⁹; ut omittamus veteres, quæ sunt apud Danielelem, et illud: *Comparatus enim, inquit, est jumentis insipientibus homo mens præditus, et assimilatus est illis* ¹⁰.

⁶ Osee II, 18. ⁷ Isa. XLIII, 20. ⁸ Jerem. XXVIII, 14. ⁹ Ezech. XXXIV, 25. ¹⁰ Psal. XLVIII, 13.

JANUARIi XXIII.

VITA SANCTI JOANNIS ⁽¹⁾

ELEEMOSYNARII,

AUCTORE LEONTIO (2) NEAPOLEOS CYPRORUM EPISCOPO.

INTERPRETE ANASTASIO (3) S. R. E. BIBLIOTHECARIO.

PRÆFATIO ANASTASII AD DOMINUM (4) NICOLAUM PAPAM.

Cogitante me, ac dñi tacite solliciteque mecum considerante, quid in domo Dei commodius ac dignius operari possem, ne ea videlicet præsumerem quæ mihi ex ministerio credita non sunt, nec rursus illa arriperem quæ ingenioli mei vires excedunt, secundum illud Salomonis: *Mel invenisti, comede quod sufficit tibi, ne forte satiatus evomas illud (Prov. xxv)*. Et alibi: *Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris (Eccli. iii)*; ecce subito quidam strenui ac studiosi viri me cohortari voluerunt, ut in Latinum sermonem verterem Leontium de Vitæ residuis (5) Joannis Alexandrini antistitis, quem Græci propter multiplicem compassionem, quam erga omnes possidebat, merito et absolute Eleemona, id est, misericordem appellant, quatenus tantus vir non tantum sermone Græco, verum etiam Latino eloquio pollutibus utilitati esset et commodo.

Quæ propter quia me dignum ad tantum opus atque idoneum minime perspexi, *levavi oculos meos in montes, unde veniret auxilium mihi (Psal. cxx)*; sicque solatia patrum et orationes adhibens, tam prolicuum virum non passus sum celare Latinis. Sed licet membranas inciderim, scedulas præparaverim, non tamen hunc in Codicem conficere ausus sum, antequam a dominatione vestra, o millies beate, licentiam adipisci promerui. Neque enim fas est ut absque vicario Dei (6), absque clavigero cæli, absque curru et auriga spiritualis Israelis, absque universitatis pontifice, absque unico papa, absque singulari pastore, absque speciali Patre, absque te omnium arbitro aliquid consummetur aut divulgetur. Tu enim tenes claves David (*Lucæ xi*), tu accepisti claves scientiæ. In arca quippe pectoris tui tabulæ testamenti et manna cælestis saporis requiescunt. Tu enim quod ligas, nemo solvit; quod solvis, nemo ligat; qui aperis, et nemo claudit; claudis, et nemo aperit (*Matth. xvi*). Vicem namque in terris possides Dei.

Cum autem hunc beatum in Latinum verterem eloquium, nec Græcorum idiomata, nec eorum ordinem verborum sequi potui vel debui. Non enim verbum e verbo, sed sensum e sensu excerpti. Sed nec Latinas regulas usquequaque servare curavi, dum tantum intentio mea illo tenderet, ex quo utilitas nasceretur legentibus. Qua de re, coangelice domine, non personam tantillitatis meæ intuens, non astutiam investigans, non verborum phaleras requirens, sed potius pio cordis oculo profectum legentium prænoscens, ut tantus vir tanquam exemplar et speculum sit omnibus, vestra apostolica auctoritate translationem hanc, si vestro arbitrio placet, firmate; si displicet, emendate; dummodo Latinitas se tanto non doleat esse sale privatam, quo Græcia se gaudet optime conditam.

Suscipe ergo sanctum a peccatore interpretatum; et noli attendere per quem translatus sit, sed quis translatus sit. Neque enim propter fistulam plumbeam (7) aquam limpidissimam despicias, neque propter spinas quæ producunt, rosam quæ producitur spernis. Custos denique et amator tuus, quando voluit, Pharaoni (*Gen. xli*) et Nabuchodonosor (*Dan. iv*) iniquis regibus somnia, quibus futura prænoscerentur, ostendit; et Caipham impium quod expediebat protulit (*Joan. xi*); quinimo et quando voluit, asinæ loqui articulata voce permisit (*Num. xxii*).

Salve, Præsul amate Deo, per sæcula salve,
Totius atque orbis pa, a beate, vale.

PROEMIIUM AUCTORIS.

Intentio quidem una est nostra quoque et eorum qui ante nos fuerunt studiosorum, et sanctorum virorum, super præsentis memorabilis viri Vitæ narratione; id est, ut ex hoc omnibus quidem imitatio pia et utilis fiat, gloria autem et magnificentia sanctæ et adorandæ Trinitati referatur; et in hoc, sicut et in omnibus, quæ semper in generationem et generationem propria luminaria ostendit, ad illuminandos qui in tenebris et in umbra mortis sedent (*Luc. 1*) et peccati. Quoniam vero amici Christi non valde miramur, qui ante generationem nostram fuerunt viri, qui Deo placita conversatione vixerunt; sed de diabolica operatione illos sermones semper dicimus ad alterutrum, quia sub viris qui ante nos fuerunt, non erat ita iniquitas hominum multiplicata sicut modo, ut prædixit divina Scriptura, eo quod abundavit iniquitas, refrigescit charitas multorum (*Math. xxiv*); ideo non valemus ad eorum consurgere meritum: hujus rei gratia ad præsentem sanctæ hujus Vitæ narrationem ex parte venimus ad ostendendum etiam dièbus nostris volentes, et propositum suum cogentes, excellentiores nobis demonstrari, et angustam et arctam viam posse incedere (*Math. vii*) et obstruere os loquentium iniqua (*Psal. Lxii*), et animæ nocuos intellectus.

Jam quidem et alii ante nos optima atque excellentissima de hoc admirabili viro et summo sacerdote Joanne philosophati sunt, potentes existentes in opere et in sermone. Dico enim Joannem et Sopbrouiam (8) Dei cultores, et amatores virtutum, et pietatis propugnatores; attamen quamvis tales essent, de dignitate et merito studii viri istius et ipsi omiserunt, et id ipsum perpersi sunt, quod nonnulli studiosi agricolæ, vineam uberem et fructuosam vindemiantes; nam relinquunt utique ex fructu benedictionem, etiam volentes, retro se sequentibus egenis eligentibus vineam, ex quibus sumus et nos minimi. Nam et omnes sancti isti, quamvis omni fortitudine sua fructiferam hanc olivam, quæ in domo Dei, ut ait Psalmista (*Psal. li*), plantata est, propter multiplices revera olivas, quæ in ea sunt, zelo Dei vindemiare studuerint, attamen latuit eos multus olivæ fructus, Domino dispensante. Nostram ergo vilem et frigidam alacritatem suscipite, ut duo videtur minuta (*Lucæ xxi*); non enim illis detrahentes, neque qui possimus eorum a Deo donatam sapientiam imitari, justis gesta scripturæ tradere festinavimus; sed primo quidem ut quod intelligimus non justum esse, et quæ possunt utilitatem audientibus facere, silentio occultare; ne et nos incidamus in judicium servi illius (*Math. xxv*), qui talentum in terra abscondit. Secundo autem, ut in hac narratione nostra correctiones et delectabiles historiæ conscribantur, quæ scriptæ non sunt ab optimis viris, in laudibus sanctissimi revera atque beatissimi Joannis. Deinde vero, quia sapientes et potentes in sermone, amatores historiæ erant, sapienter et sublimiter materiam depinxerunt: quod maxime et peramplius erexit nos ad præsentem sollicitudinem, ut eo qui inest nobis, pedestri, deformi, humilique caractere enarraremus, ut posset et idiota et sine litteris de his quæ dicuntur proficere.

mittens per totam civitatem eosdem Dei amicos, A
 economos et cancellarios (19), et reliquos quibus
 erat dispositio civitatis credita, non permisit mensuram
 qualemcunque, vel pondus parvum vel magnum
 in tota civitate; sed omnia in una Campana statera
 (20), modio et arabe (21), vendere et emere contestabatur,
 scribens in subscriptione sua conditionem per omnem
 regionem, habentem formam hanc: e Joannes humilis et
 exiguus servus servorum Domini nostri Jesu Christi,
 omnibus sub paupertate nostra degenibus, quique ab
 eodem Domino et Deo nostro regimini, hæc: Egregio
 beato Paulo, per eum qui in eo loquebatur, Christum
 jubeate, et omnibus legem ponente, Obedite præpositis
 vestris et subjacete eis; ipsi enim pervigilant, quasi
 rationem pro animabus vestris reddituri (Hebr. xiii):
 credit tantillitas mea, verbo divino obedientes vos,
 suscipere petitiones nostras ut ex Deo, et non ex
 homine; unde hoc sciens, moneo charitatem
 vestram, ut nequaquam in quopiam vestrum
 appareat hujuscemodi prævaricatio. Denique,
 ut ait divina Scriptura, Sateram magnam et
 parvam odio habet Deus (Prov. xi). Si vero
 quis apparuerit post præsentem subscriptionis
 nostræ conditionem, istiusmodi crimen incidens,
 universas facultates suas indigentibus, non
 volens, sine mercede, apponet. Ergo, ut dignum
 memoria, et hoc ipsum publicum præceptum hic
 ponere festinavimus.

CAP. IV. — Relatum est autem aliquando huic
 divinitus sapientiam consecuto, quod per xenia
 ecclesiæ rectores empti personas acciperent circa
 dispositiones captivorum. Quos nihil negligens,
 convocavit; et neminem penitus exasperans,
 superavit mercedem que eis prius dabatur,
 ponens verbum, quatenus munera a quolibet
 omnimodis non acciperent: Quoniam, inquit,
 ignis consumet domos munera accipientium.
 Ex tunc igitur per gratiam Dei abundaverunt
 domus eorum, ita ut quidam ex eis additæ
 sibi mercedis quantitatem dimitterent.

CAP. V. — Discens vero aliquando iterum ille
 dives, quod quidam injuriam paterentur ab
 adversariis suis, et volentes adire eum, timore
 cancellariorum et ecclesiæ defensorum (22) atque
 ei astantium prohiberentur, consideravit tale
 quid Deo acceptum negotium; et quarta et
 sexta feria publice ponens sellam et duo
 scama, sedebat ante ecclesiam, colloquens
 quibusdam strenuis viris, aut sancta
 Evangelia præmanibus tenens, nullam tanti
 obsequii appropinquare sibi permittens,
 excepto uno defensore ecclesiæ, licentiam
 et confidentiam dare festinans se adire
 volentibus; quibus et confestim quod
 dignum erat, per ecclesiæ defensores faciebat;
 et præcipiebat ut nemo eorum gustaret,
 quoadusque ordinarent capitulum. Et
 audientibus dicebat: Si nos homines
 existentes, permissionem semper pro
 petitionibus nostris habemus ingrediendi
 domum Dei, et petitiones nostras notas
 facere ei, videlicet intractabili ac
 omni creaturæ supereminenti, atque operam
 damus quo preces nostræ impleantur, nec non
 et rogamus

eum, ne taret, sed illud Prophetæ dictum
 protinus exclamamus: Cito anticipet nos
 misericordia tua, Domine (Ps. l. lxxviii);
 quomodo, putas, nos conservorum
 nostrorum petitiones cum omni festinatione
 debemus peragere, memores Domini
 dicentis: In qua mensura mensi fueritis,
 remetietur vobis (Math. vii). Et
 Prophetæ iterum perhibentis: Quemadmodum
 perfecisti, erit tibi? Una ergo dierum
 simili modo hic mirabilis procedens,
 et in solito loco residens usque ad
 horam quintam, et nemine accedente,
 moestas et collacrymans recessit;
 nullo autem audente eam interrogare
 causam mororis, sanctus Sophronius
 ad eam secreto (illic enim erat tunc):
 Quæ causa est, Dei curator,
 retinens animam tuam sanctam
 tristitia? omnes quippe nos repente
 conturbavit. Qui dixit ei mansueta voce:

Hodie (23) humilis Joannes qualemcunque
 mercedem a quopiam non habuit, neque
 Christo pro innumeris peccatis ejus
 aliquid obtulit, sicut nec aliquando.
 Cui sanctus Sophronius divinitus
 inspiratus, respondit (mox enim
 intellexit causam ob quam idem
 tristabatur patriarcha): Hodie
 quidem gaudere et lætari oportet,
 beatissime. veraciter enim
 beatissimus es, ita pacificans a
 Christo creditum tibi gregem,
 ut nullam habeat contra
 proximum suum htem aut
 dubietatem, sed velut
 angelos sine litigio et sine
 judicio homines esse le-
 eisti. Hæc autem vere mitis
 pastor, credens quod dictum
 erat verum esse, oculos in
 cælum extendens, dicebat:
 Gratias ago tibi, Deus, quia
 et imveritatis pusillanimitatem
 meam sacerdotio fungi, et me
 exiguum et peccatorem, sacerdotem
 tuum vocari, et pascere
 rationabilem gregem tuum
 dignatus es. Mox ergo
 pusillanimitate omni deposita,
 gaudium in humilitate
 multum illi adfuit. Hunc
 vero (ut quidam aiunt) in hoc
 imitatus est Constantinus,
 qui post Heraclium imperatorem
 exstitit, cujus et filius erat.

CAP. VI. — Hujus sancti patriarchæ
 temporibus ascendentes Persæ
 (24) captivaverunt et depre-
 datæ sunt Syriam. Itaque
 pene omnes qui effugiebant
 manus Persarum, ad nomen
 hujus ter beati, tanquam
 ad portum sine fluctu
 accurrebant, ab eo et ipsi
 suffragio et susceptione
 perfrui postulantes. Quos
 beatus iste hospitio recipiebat,
 et consolabatur non tanquam
 captivos, sed quasi natura
 veraciter fratres. Continuo
 ergo plagatos quidem et
 infirmos in xenodochiis
 et nosocomiis fecit recumbere,
 præcipiens curam eis et
 medicinam gratis impendi;
 et tunc recedere, quando
 unusquisque eorum propria
 voluntate vellet. Eorum
 vero, qui cum sani essent
 et egeni, veniebant ad
 rogam (25), masculis quidem
 singulas siliquas dabat;
 mulieribus autem et
 puellis, tanquam
 infirmioribus membris,
 binas. Venientibus
 autem quibusdam indutis
 ornamentis aureis et
 dextralibus, et quærentibus
 elemosynam, referabant
 de eis patriarchæ hi quibus
 erat roga credita. Ad
 quos beatus ille torvo
 oculo ac severa voce
 usus, quæquam mitis
 esset et visus hilaris,
 dixit: Si quidem
 humilis Joannis, imo
 Christi dispensatores
 vultis esse, divino
 præcepto sine calliditate
 obedite, di-

cujusdam, qui peregre profectus est ad tempus ab illis, multo erga eum affectu ex anima flagrant, sive virgam ejus in domo videant, sive sedem, sive chlamydem; hæc cum lacrymis deosculantes amplectuntur, et non illa adorant, sed patrem desiderant et honorant; ita et nos omnes fideles ut virgam Christi, crucem adoramus; ut sedem vero et cubile, ipsius sanctissimum monumentum; ut domum, præsepe et Bethleem, et sancta ejus cætera tabernacula: porro ut amicos, ejus apostolos et sanctos martyres ac reliquos sanctos ejus: at vero ut civitatem ejus colimus Sion, ut autem villam ejus iterum Nazareth salutamus; atque ut divinum ejus lavacrum, Jordanem amplectimur.

ἀγίους μάρτυρας καὶ λοιποὺς ἁγίους· ὡς δὲ πόλιν Ναζαρέτ ἀσπαζόμεθα, καὶ ὡς θεῖον αὐτοῦ λουτρὸν

Μulta quippe et ineffabili erga ipsum affectione ubi ascendit, vel sedit, vel illuxit, vel tetigit, aut omnino obumbravit; colimus et adoramus ut locum Dei: non locum, neque domum, neque regionem, vel civitatem aut lapides honorantes, sed eum qui in illis conversatus est, et illuxit, et in carne innotuit, atque ab errore liberavit, Christum videlicet Dominum nostrum; et per Christum ea quæ sunt Christi, passionem in ecclesiis, et domibus, et plateis, et in imaginibus, et in sindonibus, et in penetrabilibus, et in vestimentis, et in omni loco formamus: ut incessanter aspicientes hæc commoneamur, et non obliviscamur, ut tu es oblitus Domini Dei tui. Et sicut tu adorans librum legis, non naturam pellium vel atramenti, quæ in ipso est, adoras, sed verba Dei quæ jacent in eo, ita et ego imaginem Christi adorans, non naturam lignorum et colorum adoro (absit!) sed inanimatum characterem Christi tenens, per eum Christum tenere spero [Gr. mihi videor,] et adorare. Et sicut Jacob acceptam a filiis tuis tunicam variam et sanguinolentam Joseph deosculatus est cum lacrymis, et propriis oculis hanc circumposuit, et non vestimentum amans vel honorans, hoc fecit, sed per id æstinans Joseph osculari, et in manibus eum habere⁸⁸, ita et Christiani universi imaginem Christi vel apostolorum aut martyrum tenentes aut salutantes carne, anima ipsum Christum æstimamus vel martyrem ejus habitum retinere. Dic ergo mihi tu, qui opinaris nihil manu factum, vel nihil omnino creatum adorandum, nunquamne multotiens, muliere tua, vel filiis mortuis, tunicam, vel ornamentum ejus visum in cubiculo tuo osculatus es, et lacrymis illud infudisti, et in hoc non es condemnatus? non enim ut Deum vestimenta adorasti, sed amorem per osculum circa illum ostendisti, qui hoc aliquando fuerat circumamictus. Nam et ipsi natos nostros et patres creatos existentes et peccatores multotiens salutamus, et in hoc minime condemnatur; non enim ut Deos salutamus eos, sed affectionem naturæ nostræ erga illos per osculum demonstramus. Ut ergo sæpe dixi, intentio